1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VXNV

V/v thực hiện các biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19 đối

với người từ các tỉnh, thành phố

có ca bệnh Covid-19 đến/về

 làm việc tại tỉnh Ninh Thuận.

           Ninh Thuận, ngày       tháng      năm 2021

    Kính gửi:

        - Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

        - Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

        - Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện 789/CĐ-TTg ngày 05/06/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về áp dụng biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 và phát triển kinh tế thực

hiện “mục tiêu kép”;

Để triển khai các giải pháp đảm bảo thực hiện tốt “mục tiêu kép” vừa phòng,

chống dịch Covid-19, vừa phát triển kinh tế - xã hội theo chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện biện pháp

phòng, chống dịch Covid-19 đối với người từ các tỉnh, thành phố có dịch bệnh

Covid-19 đến làm việc tại tỉnh, cụ thể như sau:

I. Đối tượng áp dụng:

Những người là chuyên gia, nhà đầu tư, lao động kỹ thuật, cán bộ, công chức,

viên chức đang lưu trú/công tác ở các tỉnh, thành phố có người mắc Covid-19 hoặc

vùng/khu vực đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 15/CT-TTg, Chỉ thị

19/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ nhưng không thuộc diện cách ly tập trung, do

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cá nhân có nhu cầu giải quyết những vấn đề cấp

thiết cho hoạt động quản lý, sản xuất, kinh doanh (sau đây gọi tắt là người từ vùng

có dịch bệnh Covid-19 đến làm việc), được Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-

19 tỉnh chấp thuận vào làm việc bằng văn bản.

Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân chỉ được phép đưa người từ vùng

đang có dịch bệnh Covid-19 đến/về làm việc tại tỉnh sau khi có văn bản chấp thau65n

của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh.

II. Nội dung thực hiện phòng, chống dịch Covid-19:

1. Trách nhiệm đơn vị, cơ quan, doanh nghiệp và cá nhân có nhu cầu đưa

người từ vùng có dịch bệnh Covid-19 đến/về làm việc:

a) Trước khi người từ vùng có dịch bệnh Covid-19 đến/về tỉnh:

 Gửi văn bản đề xuất về Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh; trong

đó nêu rõ: mục đích, yêu cầu, tính cấp thiết về nội dung làm việc và sự cần thiết phải

có người từ vùng có bệnh Covid-19 đến/về làm việc; Phương tiện di chuyển về tỉnh,

thời gian, địa điểm lưu trú, địa điểm làm việc, phương tiện đưa đón; Cam kết thực

2

hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch; Gửi kèm danh sách, chức danh, số

điện thoại, địa chỉ của người từ vùng có bệnh Covid-19 đến/về công tác.

b) Khi người từ vùng có dịch bệnh Covid-19 đến/về tỉnh:

- Bố trí chỗ ở riêng, phương tiện đi lại riêng cho toàn bộ các thành viên trong

đoàn, để đảm bảo việc giám sát y tế, không tiếp xúc với cộng đồng trong thời gian

14 ngày (tính từ ngày rời khỏi vùng có dịch bệnh Covid-19); Thông báo cho UBND

xã, phường, thị trấn nơi lưu trú của người từ vùng có bệnh Covid-19 đến làm việc

để quản lý, theo dõi.

- Nơi nghỉ ngơi và làm việc phải thông thoáng, hạn chế đồ đạc trong phòng,

có khẩu trang, có chỗ rửa tay với xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát khuẩn

tay chứa ít nhất 60% cồn (sau đây gọi tắt là dung dịch sát khuẩn tay); có thùng đựng

rác có nắp đậy kín.

- Khi làm việc, hội họp, tất cả những người tham gia phải khai báo y tế, giữ

khoảng cách tối thiểu 2 mét, không tập trung quá 10 người, tất cả những người tham

gia phải đeo khẩu trang trong suốt thời gian làm việc, thường xuyên rửa tay với dung

dịch sát khuẩn tay.

          - Khi kết thúc họp, làm việc, đi thực địa, tiến hành vệ sinh khử khuẩn phòng

họp, nơi làm việc và phương tiện vận chuyển theo hướng dẫn tại phụ lục đính kèm.

- Phân công nhân sự làm đầu mối để phối hợp giám sát, kiểm soát dịch và xử

lý, ngăn chặn dịch bệnh khi có phát sinh.

- Khi hoàn thành công việc, nhưng còn trong 14 ngày (kể từ ngày rời khỏi

tỉnh, thành phố có dịch bệnh Covid-19) phải bố trí phương tiện riêng đưa đón

người/đoàn trở về lại địa phương nơi đi hoặc đi đến các địa phương khác.

2. Trách nhiệm của người đến/về từ vùng đang có dịch bệnh Covid-19:

- Có giấy xét nghiệm chứng nhận không dương tính với Sars-CoV-2 trong

thời hạn 03 ngày trước khi đến.

- Khai báo y tế hàng ngày qua trực tuyến hoặc quét QR code hoặc sử dụng các

ứng dụng trên Smart phone cá nhân: Bluezone, NCOVI, VietNam Health

Declaration, tờ khai giấy viết tay.

- Căn cứ trên kết quả khai báo y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Ninh

Thuận sẽ tiếp tục xét nghiệm SARS-CoV-2 cho các chuyên gia phù hợp với thời

gian và các điểm mốc dịch tễ liên quan dịch bệnh Covid-19. Người được xét nghiệm

trả phí xét nghiệm theo quy định.

- Thực hiện đúng hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19, đồng thời tự theo

dõi sức khỏe, hạn chế di chuyển, không tiếp xúc với cộng đồng trong vòng 14 ngày

kể ngày rời khỏi vùng có dịch bệnh Covid-19.

        - Nếu có các biểu hiện sốt, ho, đau rát họng, khó thở phải tự cách ly tại nơi lưu

trú, thông báo ngay cho Trạm Y tế xã, phường hoặc qua đường dây nóng Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh (0259 3824754 hoặc 0913882231) để được tư vấn

và khám, xét nghiệm theo quy định.

3

3. Chủ cơ sở cung cấp dịch vụ khách sạn/lưu trú cho người từ vùng đang

có dịch bệnh Covid-19 đến/về tỉnh làm việc:

- Bố trí chỗ ở riêng cho toàn bộ các thành viên trong đoàn để đảm bảo việc

giám sát y tế, không tiếp xúc với cộng đồng trong thời gian 14 ngày (tính từ ngày

rời khỏi vùng có dịch bệnh Covid-19); Thông báo cho UBND xã, phường, thị trấn

nơi lưu trú của người từ vùng có bệnh Covid-19 đến làm việc để quản lý, theo dõi.

- Hướng dẫn, phân công nhân viên phục vụ, thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch đúng quy định; Cung cấp đầy đủ khẩu trang, găng tay, dung dịch sát

khuẩn cho người phục vụ; Bố trí thùng đựng rác có nắp đậy, dung dịch sát khuẩn tay

tại khu vực sảnh chờ, hành lang, cầu thang bộ, cửa cầu thang máy (nếu có); Vệ sinh,

khử khuẩn theo hướng dẫn; Thu gom, quản lý rác thải và xử lý hàng ngày theo quy

định.

- Phối hợp chặt chẽ với y tế địa phương và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp,

cá nhân có liên quan trong việc tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

Thông báo ngay cho cơ quan y tế địa phương hoặc qua đường dây nóng của chính

quyền và y tế địa phương khi có trường hợp sốt hoặc ho, đau họng, khó thở.

III. Tổ chức thực hiện:

- Các sở, ban, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ và địa bàn quản

lý, tổ chức phổ biến, hướng dẫn các địa phương, đơn vị, doanh nghiệp và cá nhân có

nhu cầu giải quyết những vấn đề cấp thiết cho hoạt động quản lý, sản xuất, kinh

doanh biết, thực hiện.

- Sở Y tế làm đầu mối tiếp nhận, thẩm định phương án đảm bảo phòng, chống

dịch của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có nhu cầu đưa người từ vùng có bệnh

Covid-19 đến/về làm việc tại tỉnh; Tổ chức kiểm tra, giám sát và phối hợp, hỗ trợ

các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-

19.

- UBND huyện, thành phố chỉ đạo các xã, phường, thị trấn và các đơn vị liên

quan trong công tác giám sát, hỗ trợ các cơ sở, doanh nghiệp thực hiện các biện pháp

đảm bảo phòng, chống dịch và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm.

Yêu cầu các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển

khai thực hiện./.

(Kèm theo phụ lục hướng dẫn khử khuẩn và xử lý môi trường)

Nơi nhận:          CHỦ TỊCH
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- BCĐ phòng chống dịch;

- TTKSBT;
- VPUB: LĐ, CV;
- Lưu: VT, VXNV.   NNN

    Trần Quốc Nam

4

Phụ lục

HƯỚNG DẪN KHỬ KHUẨN

VÀ XỬ LÝ MÔI TRƯỜNG ĐỊA ĐIỂM HỌP, LÀM VIỆC

        1. Khử khuẩn phương tiện vận chuyển người đến/về từ vùng có dịch bệnh

Covid-19:

- Sau mỗi lần chuyên chở cần tiến hành vệ sinh khử khuẩn xe như sau: Dùng

khăn lau thấm các chất tẩy rửa thông thường như (i) chai xịt tẩy rửa đa năng dùng

sẵn, hoặc (ii) các dung dịch khử khuẩn chứa 0,05% Clo hoạt tính (đảm bảo thời gian

tiếp xúc trên bề mặt là 10 phút) hoặc 0,1% Clo hoạt tính (đảm bảo thời gian tiếp xúc

trên bề mặt là 01 phút), hoặc (iii) cồn 70% lau các bề mặt cần lau theo nguyên tắc từ

chỗ sạch đến chỗ bẩn, từ trong ra ngoài, từ trên xuống dưới. Thời gian cách ly sau

khi khử khuẩn ít nhất là 30 phút. Lưu ý nếu bề mặt cần khử khuẩn bị bẩn thì phải làm

sạch bề mặt bằng xà phòng và nước sạch trước khi khử khuẩn.

         - Các vị trí lau khử khuẩn bề mặt: Các vị trí thường xuyên tiếp xúc như tay nắm

cửa xe, ghế ngồi, cửa sổ, tay nắm hoặc tay vịn trên xe, sàn xe, điều hòa trong xe và

các vị trí thường xuyên tiếp xúc khác.

- Tăng cường thông khí trên phương tiện vận chuyển bằng cách tăng thông gió

hoặc mở cửa sổ, sử dụng quạt hoặc các giải pháp phù hợp khác. Thường xuyên vệ

sinh hệ thống thông gió, quạt, điều hòa.

- Bố trí đủ túi đựng rác và thực hiện thu gom, xử lý hàng ngày.

         2. Khử khuẩn, xử lý môi trường địa điểm họp, làm việc:

        a) Hàng ngày thực hiện vệ sinh khử khuẩn tại phòng họp, nơi làm việc:

         - Lau khử khuẩn bằng (i) chai xịt tẩy rửa đa năng dùng sẵn, hoặc (ii) các

dung  dịch khử khuẩn chứa 0,05% Clo hoạt tính (đảm bảo thời gian tiếp xúc trên bề

mặt là  10 phút) hoặc 0,1% Clo hoạt tính (đảm bảo thời gian tiếp xúc trên bề mặt là

01 phút), hoặc (iii) cồn 70%. Chỉ pha dung dịch đủ dùng trong ngày. Dùng cồn 70%

để lau các bề mặt thiết bị điện tử dễ bị ăn mòn bởi hóa chất hoặc có tiết diện nhỏ.

Thời gian cách ly sau khi khử khuẩn ít nhất 30 phút.

         - Ưu tiên khử khuẩn bằng cách lau rửa và để khô tự nhiên. Đối với các bề

mặt bẩn phải được làm sạch bằng xà phòng hoặc dung dịch tẩy rửa và nước trước

khử khuẩn.

         - Sử dụng găng tay cao su, khẩu trang khi thực hiện vệ sinh,  khử khuẩn.

         - Các vị trí cần khử khuẩn: Phòng họp, căng tin, thang máy, sảnh chờ, khu vực

vệ sinh, nhà ăn hoặc phòng ăn (nếu có sử dụng) và khu vực liên quan khác.

        - Tần suất lau khử khuẩn:

         + Đối với nền nhà, tường, các đồ vật trong phòng họp, ký kết các bề mặt

có tiếp xúc: Khử khuẩn ít nhất 01 lần/ngày.

         + Đối với các vị trí tiếp xúc thường xuyên như nút bấm thang máy, tay

nắm cửa, mặt bàn, ghế ngồi (đặc biệt là tay ghế, thành ghế), micro, bàn  phím máy

5

tính dùng chung, các nút bấm điều khiển, tay vịn lan can, khu vệ sinh  chung và các

vị trí thường xuyên tiếp xúc khác ít nhất 02 lần/ngày.

         b) Tăng cường thông khí tại các phòng họp, địa điểm họp, hành lang, sảnh chờ,

thang máy bằng cách tăng thông gió hoặc mở cửa ra vào và cửa sổ, sử dụng  quạt

hoặc các giải pháp phù hợp khác.

         c) Xử lý chất thải: Bố trí đủ thùng đựng rác có lót túi ni lon và có nắp đậy,

đặt  ở vị trí thuận tiện. Chất thải phải được thu gom và đưa đi xử lý hằng ngày theo

quy định./.

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-15T21:15:09+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-16T08:16:05+0700

		2021-06-16T08:16:34+0700

		2021-06-16T08:34:57+0700

		2021-06-16T08:35:21+0700